

Số: 1196 / BC - UBND

Đức Hợp, ngày 12 tháng 11 năm 2024

## **BÁO CÁO**

### **Đánh giá tình hình thực hiện quy định tiêu chuẩn xã, phường, xã phù hợp với trẻ em năm 2024**

#### **I. Khái quát tình hình của địa phương**

##### **1. Đặc điểm, tình hình**

Đức Hợp là xã thuần nông Đức Hợp là một xã nằm phía Tây của huyện Kim Động. Xã có 06 đơn vị thôn, có tổng diện tích là 753,53ha, dân số có khoảng 8825 người và khoảng 2410 hộ, nằm cách xa trung tâm huyện 9 km. Nền kinh tế của địa phương phát triển từ sản xuất nông nghiệp là chủ yếu. Tuy nhiên những năm gần đây với cơ chế thị trường mở, kinh tế xã hội của địa phương ngày được thay đổi, các lĩnh vực kinh tế của địa phương phát triển đa dạng hơn, đặc biệt lĩnh vực dịch vụ, thương mại phát triển tương đối mạnh. Xã hội phát triển mọi dịch vụ khác đều phát triển theo, đời sống nhân dân ngày càng được nâng cao nên có điều kiện quan tâm, chăm sóc, giáo dục đến trẻ em.

##### **2. Tổng số trẻ em của xã**

- Trẻ em dưới 16 tuổi là 2.177 em.

Trong đó: Nam là 1.223 em, Nữ là 954 em.

- Trẻ em từ 0 đến dưới 6 tuổi là 585 em, chiếm tỷ lệ 26,8 % tổng số trẻ em của xã.

##### **3. Tổng số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt là: 10 em. Trong đó:**

- Trẻ em mồ côi không nơi nương tựa, bị bỏ rơi là: 02 em

- Trẻ em khuyết tật, tàn tật: 08 em

- Trẻ em bị nhiễm HIV/AIDS: 0 em

##### **4. Trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt: 72 em. Trong đó**

- Trẻ em sống trong các gia đình nghèo, cận nghèo là 20 em

- Trẻ em bị mồ côi cha (hoặc mẹ): là 35 em.

- Số trẻ em sống trong gia đình có bố mẹ ly hôn là 17 trẻ.

#### **II. Thuận lợi khó khăn trong công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em**

##### **1. Thuận lợi**

- Nhận thức của hệ thống chính trị các tầng lớp nhân dân về công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em ngày càng được cải thiện. Sự phối hợp của các ban

ngành, đoàn thể, trong công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em có những chuyển biến tích cực.

- Những kết quả đạt được trong lĩnh vực bảo vệ, chăm sóc trẻ em thời gian qua đã mang lại những kinh nghiệm nhất định cho cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em tại địa phương.

## **2. Khó khăn**

- Điều kiện cơ sở vật chất, khu vui chơi dành cho trẻ em chưa đáp ứng yêu cầu nhất là trong dịp hè; Một bộ phận hộ gia đình nghèo, thiếu việc làm, thu nhập thấp, chất lượng cuộc sống không đảm bảo. Những vấn đề trên đã tác động không nhỏ đến kết quả công tác bảo vệ và chăm sóc, giáo dục trẻ em.

- Việc kiểm soát các dịch vụ trò chơi điện tử bạo lực trên mạng Internet và đồ chơi không phù hợp với trẻ em chưa thực sự hiệu quả.

- Đội ngũ cán bộ làm công tác trẻ em phải kiêm nhiệm nhiều nhiệm vụ, trong khi kỹ năng chuyên môn còn hạn chế, công tác tham mưu, tham gia cũng như tạo môi liên kết ở các lĩnh vực chăm sóc trẻ em còn chưa kịp thời.

## **III. Kết quả thực hiện Quy định tiêu chuẩn xã, phường, thị trấn phù hợp với trẻ em:**

### ***- Tiêu chí 1: Nguồn lực thực hiện quyền trẻ em***

Hàng năm căn cứ vào Kế hoạch của UBND huyện, UBND xã xây dựng chương trình, Quyết định kiện toàn nhóm cộng tác viên, bảo vệ trẻ em, ban bảo vệ, chăm sóc trẻ em, kế hoạch hoạt động về công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em, chỉ đạo các đoàn thể và các thôn cùng phối hợp thực hiện.

UBND bố trí ngân sách hàng năm cùng với tổ chức vận động xây dựng ủng hộ quỹ Bảo trợ trẻ em để tổ chức các hoạt động vui chơi, tặng quà cho trẻ em nhân dịp ngày Quốc tế thiếu nhi, tổ chức các hoạt động hè cấp xã, tổ chức Đêm hội trăng Rằm nhân dịp Tết trung thu cấp thôn và hỗ trợ cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết nguyên đán. Năm 2024 xã đã tổ chức vận động ủng hộ quỹ Bảo trợ trẻ em được 5.000.000đ.

UBND bố trí cán bộ cấp xã là 01 người và 11 cộng tác viên tại các thôn làm công tác bảo vệ và chăm sóc trẻ em, tạo điều kiện để các tổ chức xã hội tích cực tham gia thực hiện nhiệm vụ bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em.

Đạt 100 điểm

### ***- Tiêu chí 2: Trẻ em được khai sinh đúng quy định***

Trẻ em khi sinh ra đều được khai sinh theo quy định, trong năm có 120 trẻ em khai sinh đúng quy định ( trong đó có 116 trẻ em khai sinh đúng hạn và 04 trẻ em khai sinh quá hạn), chiếm tỷ lệ trẻ 96,6%.

Đạt 40 điểm.

**- Tiêu chí 3: Trẻ em bị xâm hại**

Trên địa bàn xã Đức Hợp từ ngày 15/11/2022 đến ngày 08/11/2024 không có trẻ em bị xâm hại, bạo lực, bóc lột trẻ em, xâm hại tình dục trẻ em, trẻ bị bỏ rơi, mua bán, bắt cóc trẻ em.

Đạt 125 điểm

**- Tiêu chí 4: Trẻ em vi phạm pháp luật, nghiện ma túy.**

Trên địa bàn xã không có trẻ em bị mắc các tệ nạn xã hội như nghiện ma túy vi phạm pháp luật.

Đạt 50 điểm

**- Tiêu chí 5: Trẻ em bị tai nạn thương tích**

Trên địa bàn xã không có trường hợp trẻ em bị tai nạn đuối nước.

Đạt 100 điểm

**- Tiêu chí 6: Trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp**

+ Tiêu chí trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp:

Tổng số trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt được trợ giúp là 10 em trong tổng số 10 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, các trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt đã được trợ giúp dưới các hình thức như trợ cấp hàng tháng, hỗ trợ chi phí học tập, cấp thẻ BHYT, đạt tỷ suất 100%.

Đạt 50 điểm

+ Trong năm xã không xảy ra vụ việc trẻ em bị xâm hại tình dục, bỏ rơi, mua bán

Đạt 75 điểm

Tổng điểm tiêu chí 6 là 125 điểm

**- Tiêu chí 7: Trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm chủng đầy đủ các loại vắc xin thuộc chương trình tiêm chủng mở rộng**

Tổng số trẻ em dưới 1 tuổi được tiêm đầy đủ các loại vắc xin thuộc chương trình tiêm chủng mở rộng trong năm là 96/98 trẻ em, đạt 98 % . .

Đạt 50 điểm.

**- Tiêu chí 8: Trẻ em dưới 5 tuổi bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân và thể thấp còi**

Trẻ em dưới 5 tuổi trong toàn xã là 486 em.

Trẻ em bị suy dinh dưỡng thể nhẹ cân là 41 em ( trong đó có 24 bé trai, 17 bé gái), chiếm tỉ lệ 9.1% . Đạt 45 điểm.

Trẻ em suy dinh dưỡng thể thấp còi 43 em ( trong đó có 30 bé trai, 13 bé gái), chiếm tỷ lệ 9,5%. Đạt 30 điểm.

Tổng điểm tiêu chí 8 là 75 điểm

**- Tiêu chí 9: Trẻ em được khám sức khỏe định kỳ.**

Hàng năm Trạm y tế xã có phối hợp với 03 nhà trường để khám sức khỏe định kỳ cho các em học sinh, 100 % các em học sinh tại 03 nhà trường ( Mầm non, tiểu học và THCS) đều được khám sức khỏe định kỳ. Ngoài ra trạm y tế còn tổ chức khám sức khỏe cho các cháu vào các ngày tiêm chủng hàng tháng, với khoảng 1780 em đạt tỷ lệ 81 %,

Đạt 50 điểm.

**- Tiêu chí 10: Trẻ em đến trường, lớp mầm non.**

Phối hợp với nhà trường thường xuyên giao ban, giải quyết những khó khăn trong việc giáo dục học sinh. Phối hợp trao học bổng, tạo điều kiện cho mọi trẻ em đều được đến trường. Tỷ lệ trẻ em đến trường, lớp mầm non cao.

Tổng số trẻ em dưới 6 tuổi là 485 em. Trong đó

Trẻ em hiện được nuôi dạy tại nhà trẻ và mầm non xã và các trường lớp tư thục : 430 em , chiếm tỉ lệ 88,6 %

Đạt 65 điểm

**- Tiêu chí 11: Trẻ em được thực hiện quyền tham gia của trẻ em.**

Phối hợp với các trường tổ chức các hoạt động, chương trình dành cho trẻ em, tạo điều kiện cho trẻ em đưa ra ý kiến, nguyện vọng

Tổng số trẻ em trong toàn xã 2177 em, trong đó số trẻ em tham dự các hội nghị, hoạt động, đoàn đội là 1.327 em, đạt 60,9 % tương ứng với 75 điểm

**- Tiêu chí 12: Hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, thể dục thể thao dành cho trẻ em**

Toàn xã có 06 thôn, có 06 nhà văn hóa đều có sân chơi để phục vụ các hoạt động cho các cháu tổ chức vui chơi như tổ chức trung thu đêm hội trăng rằm, tổ chức sinh hoạt hè, xã có 02 sân bóng đá, khu vui chơi dành cho trẻ em.

Đạt 45 điểm

Các hoạt động vui chơi, giải trí, văn hóa, thể dục, thể thao cho trẻ em được tổ chức chủ yếu ngày Tết trung thu, ngày hội Đại đoàn kết toàn dân tộc, ngày hội làng của các thôn, hoạt động hè...

Đạt 30 điểm.

Tổng điểm tiêu chí 12 là 75 điểm

**- Tiêu chí 13: Mức độ hài lòng của trẻ em và người dân về việc thực hiện quyền trẻ em.**

Trong tình hình thực tế của địa phương, các vấn đề liên quan đến trẻ em chưa phát sinh vấn đề nổi cộm và ý kiến phản ánh của người dân chưa hài lòng về thực hiện quyền trẻ em.

Mức độ hài lòng của người dân đạt 55 điểm

**IV. Phương hướng**

- Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng, chỉ đạo điều hành của chính quyền, nâng cao hiệu quả phối hợp của liên ngành trong việc thực hiện Luật Bảo vệ chăm sóc trẻ em, đưa các mục tiêu, chương trình bảo vệ chăm sóc trẻ em vào chiến lược phát triển kinh tế xã hội của địa phương, lồng ghép các mục tiêu chương trình Bảo vệ chăm sóc trẻ em vào hoạt động chuyên môn của các ban, ngành, đoàn thể ở địa phương.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật để nâng cao nhận thức và kỹ năng thực hiện quyền tham gia của trẻ em vào các vấn đề xã hội, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và hành động của các cấp, các ngành, của gia đình và toàn xã hội trong việc bảo vệ, chăm sóc trẻ em.

- Tạo cơ hội cho mọi trẻ em đều được Bảo vệ, chăm sóc và giáo dục theo quy định của pháp luật dưới các hình thức khác nhau, thực hiện các quyền cơ bản của trẻ em thông qua việc thực hiện tốt chính sách an sinh xã hội và các chương trình phúc lợi xã hội; Ưu tiên nhóm trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt và có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt

#### **V. Kiến nghị, đề xuất:**

Hỗ trợ kinh phí để xây dựng các điểm vui chơi, giải trí cho trẻ em.

Trên đây là kết quả hoạt động công tác bảo vệ, chăm sóc và giáo dục trẻ em xã Đức Hợp năm 2024./.

#### **Nơi nhận :**

- UBND huyện Kim Động
- Phòng LĐ-TBXH huyện;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Đỗ Tiến Lực**